


にしむろ真希通信　　Vol.6 発行日2021年4月 <討議資料>

メールアドレス︓info@nishimuro-maki.jp
〒192-0081 東京都八王子市横山町6-12
にしむろ真希後援会事務所

ホームページ

頂戴いたしました御寄付は、政治活動を通し皆様のお役に立てて
まいります。にしむろ真希の活動を支えていただけましたら幸いです。
是非とも宜しくお願い致します。

にしむろ真希の政治活動に御寄付お願いいたします！

金融機関名：多摩信用金庫（店番063）
口座：普通預金0259111
名義：にしむろ真希後援会 会長 長谷部好昭

３月28日プレーパーク「天神町ぼうけんひろば」開場除幕式が
行われました。
町会の皆様のご理解とご協力、本立寺様のご支援、そして何よ
り、自分たちの手で作り上げた広場です。奥多摩への間伐、井戸
掘り、整地、遊具は自作・・・やっとこぎつけました。町会の方の
「子供たちの声が聞こえてくるのが嬉しい」とのお言葉、そして市
長の「八王子市にプレーパークを広めよう」の挨拶に嬉しくなり
ました。

毎週水曜日、場所が開放され、自由に遊べます。是非、天神町ぼ
うけんひろばに遊びに行ってみてください！普通の公園とは少し
違った遊び方ができますよ！

食料配布も引き続き市民活動の一貫とし
て活動しております！
自分の居場所にもなっております。
５月より無料塾もスタートいたします。
運営のお手伝いいただける方一緒に活動
いたしましょう!!
随時絵本や運営費のご寄付受け付けてお
ります！

子ども食堂・無料塾・NPO法人設立！

佐藤重利刀匠を訪ねて

西室真希の旅するクローゼット

八王子は室町時代から江戸時代まで続いた『下原刀』という刀の生産地でした。
地元の浅川の砂鉄を用い、伝統の「たたら製鉄」で作った日本刀の材料である、
玉鋼（たまはがね）を使用し一振りを仕上げ、
【作刀】佐藤刀匠
【奉納】願主  NPO法人 武州のよりあい 
164年ぶりに高尾山に奉納されました。
39歳で思い立ち、新潟県の鍛冶師に弟子入りし、金属を学ぶ専修学校にも通わ
れたそうです。日本刀への関心が高まり45歳で岐阜県の刀匠に弟子入り。厳し
い修業を5年経て刀鍛冶の技術を認められ文化庁の研修を修了。職人さんとい
うと堅物でお話しをあまりされないイメージですが、科学や歴史、色々な引き出
しから質問形式でお話しを進めてくださりご説明がとても解りやすかったです！
嫁ぎ先の父が以前所属していた刀の会に参加させていただくようになり、深く知
りたいなと思っていたところ、お誘いを受けご本人からお話を伺う機会に恵まれ
ました。
嫁ぎ先の父と、昔からのご縁があると伺いご縁が復活した嬉しさと、実家の父が
高尾山に奉納いただくに当たり護摩を上げさせていただくという実家も嫁ぎ先
も関わらせていただき、より一層思い入れが深くなりました。
歴史深い八王子。
知れば知るほどこのまちを好きになり、後世にしっかりと伝えて行きたいなとい
う気持ちがより一層強くなりました。
これからも八王子の文化歴史に沢山触れ八王子愛を深めて参ります。

毎月1日15日に様々なゲストをお迎えして「旅」に
まつわる話を伺っています。
Spotifyまたはyoutubeでご視聴いただけます。
ぜひよろしくお願いいたします！

Spotify YouTube

facebook instagram twitter

こども食堂等

八日町・横山町付近で活動しています

プレーパーク「天神町ぼうけんひろば」
東京都八王子市天神町18-4


